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28 DE CAZURI NOI, 

NICIUN DECES                 

ŞI 19 VINDECĂRI
 COVID-19. Direcţia de 

Sănătate Publică Galaţi a primit ieri 

încă 28 de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru depistarea 

coronavirusului, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ ajungând la 

3.338. > pag. 03

04eveniment
Terminalul multimodal, 
primele lucrări… 
la a treia licitaţie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul Local Galați a aprobat, 
în cea mai recentă ședință a sa, me-
todologia privind acordarea unui 
ajutor fi nanciar familiilor pentru 
plata serviciilor oferite de bone 
pentru copiii preșcolari. „La nive-
lul municipiului Galați, numărul 

creșelor și al grădinițelor private 
este în creștere, dar nu sufi cient 
pentru a acoperi în totalitate cere-
rile de înscriere, fapt pentru care 
mulți părinți care au copii de vâr-
stă preșcolară întâmpină difi cultăți 
în armonizarea vieții de familie cu 
viața profesională“, se arată în ra-
portul de specialitate care însoțește 
hotărârea de CL. > pag. 07 

Bani pentru plata bonelor copiilor preșcolari, 
de la bugetul local

03eveniment
Contract 
pentru anveloparea 
Liceului „Dunărea“

LA CENTRUL REGIONAL DE TRANSFUZIE SANGVINĂ > MEDICINĂ/09

Un gălăţean din
patru, prea bolnav 

ţ

pentru a dona sânge
p p

DOI JUCĂTORI              

AR PUTEA REVENI 

LA OŢELUL
TRANSFERURI. Gru-

parea gălăţeană încă nu și-a defi nitivat 

lotul pentru sezonul 2020-2021, iar 

doi jucători care au mai evoluat în 

trecut în culorile roș-alb-albastre se 

pregătesc acum sub comanda lui 

Petre Grigoraș. > pag. 08

09medicină
Veninul de albine, 
posibil tratament 
pentru cancerul mamar
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valuta BNR

€4,84 
 

$4,07
 

meteo

32˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 2.09.2020

exclusiv
Peste 1.000 de persoane 

vin lunar la Centrul 

Regional de Transfuzie 

Sangvină (CRTS) Galaţi, 

pentru a dona sânge. Din 

păcate, personalul medical 

al centrului se vede nevoit 

să refuze din ce în ce mai 

mulţi gălăţeni, din cauza 

problemelor de sănătate, 

a alimentaţiei nesănătoase 

sau a comportamentului 

sexual considerat „la risc“. 

, Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Muncim ”la stat” 
peste cinci luni din an

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

41,5 la sută din salariul brut, 
atât reprezintă impozitul și 
contribuțiile aferente datorate 
de un angajat la buget. Altfel 
spus, după un simplu calcul 
aritmetic cinic, aproape cinci luni 
și jumătate muncim la stat, sau, 
mai corect spus, pentru stat.

Și nu asta ar fi  problema, deși 
există păreri unanime conform 
cărora nivelul impozitării 
forței de muncă în România 
este printre cele mai mari din 
Uniunea Europeană. Potrivit 
unui studiu realizat anul trecut 
de prestigioasa companie de 

consultanță și audit fi nanciar 
KPMG, țara noastră are cel mai 
ridicat cost fi scal pentru salariați 
din cele 26 de ţări analizate din 
UE, Spațiul Economic European 
și Elveția care au stabilit un 
salariu minim. Totodată, peste 
2,1 milioane de contracte de 
muncă sunt încheiate la nivelul 
salariului minim pe economie 
dintr-un total de 6,39 milioane 
de contracte de muncă existente 
la nivel național. Veți spune că 
e o modalitate de a eluda dările 
legale, dar problema nu este chiar 
atât de simplă.

Dincolo de potența fi nanciară 
a antreprenorilor români, afl ați 
în prezent într-o competiție 

George
 

Marinescu

”neloială” cu creșterile masive 
din ultimii ani ale salariilor din 
sectorul public, intervine și o altă 
chestiune spinoasă. Se presupune 
că banii reținuți angajaților ar 
trebui să se întoarcă la aceștia 
printr-un sistem de sănătate 
performant, unul educațional 
care să nu producă analfabeți 
funcționali, printr-un aparat 
de ordine publică care să nu 
empatizeze cu lumea interlopă 
și printr-o serie de lucrări de 
infrastructură care să înlesnească 
trafi cul și, implicit, noi investiții 
care să producă alți bani în 
economia reală.

Când colo, ce să vezi? Lucrurile 
stau taman pe dos și nu credem 

maxime

“
Dialogul autentic 

„ne-a îmbrâncit” 

spre culmi 

VASILE GHICA

sinaxar
3.09.2020

Sf. Sfi nţit Mucenic Antim, u

episcopul Nicomidiei; 

Cuviosul Teoctist

înapoi
Distanţarea metafi zică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un inspector de la Direcția u

de Sănătate Publică Suceava este 
acuzat că a mers fără mască și 
beat turtă ca să facă o anchetă 
epidemiologică. Numărul 
infectărilor a scăzut dramatic 
după acțiunea cetățeanului 
turmentat (o spun statisticile 
ofi ciale), nu văd unde-i problema. 
Să fi e ăsta vaccinul anti-Sars-
Cov-2?

Nu, vă rog, mi-aș dori ca un u

om responsabil din Guvern să-i 
transmită ministrului Sănătății 
s-o lase mai moale cu sfaturile. 
Cel puțin când încearcă să 
intre pe teritoriul celor mici. 
„Eu gândesc ca aceste reguli 
să ajungă la copii printr-un fel 
de joacă“, afi rmă încă o dată 
domnul Neluțu din Vaslui. Am 
mai scris despre nebunia asta - o 

regulă nu poate fi  regulă dacă te 
maimuțărești, dacă scoți limba 
și faci trei tumbe. Nu vei fi  luat 
în serios, bebe va crede că ești 
sărit de pe fi x sau că ai chef de o 
întoarcere în timp. Apoi, povață 
gratuită, că altceva nu-mi permit 
să donez: ce-ar fi  ca generația asta 
de țânci să nu rămână marcată de 
reguli și de fl ecuștețe cu pretenții 
de lege? Și-așa fi -vor sătui de 
mască și de efectele distanțării 
metafi zice...

A mia oară precizez că nu-s u

negaționist, însă unii medici din 
străinătate, ba chiar și Rafi la al 
nostru, spun că nu e obligatoriu 
să crească numărul infectărilor 
după redeschiderea școlii. Și nu 
văd cum ar putea fi  convocată 
Jandarmeria ca să restabilească 
ordinea sanitară în școli și 
grădinițe, căci profesorii, care au 
o cu totul altă menire, n-au cum 
să gestioneze o asemenea situație.

Un candidat la Primăria  u

localității vrâncene Nereju face 
lucrări de alimentare cu apă 
într-un cătun al comunei fără a 
avea autorizație și fără proiect 
avizat. Iar domnia sa nu este 
primar, doar speră să ajungă la 
butoane. Asta înseamnă să te fi  
săturat de promisiuni și să cauți 
cu disperare soluții înainte de a 
fi  votat. Între timp, te alegi cu 
dosar penal, dar nu te împiedici 
în detalii insignifi ante.

Înainte de a juca împotriva u

lui FC Botoșani, antrenorul lui 
Tottenham Hotspur, celebrul Jose 
Mourinho, va merge la grădina 
zoologică de la Rădăuți. Doar 
acolo am văzut vulpi în cuști pe 
care scria cu litere de-o șchioapă 
„ratoni“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

“S
ă-i căutăm pe-urmaşii 
celor care/ Poeţii au ucis 
cu mâna lor,/ Cu pale de 

sclipiri strălucitoare,/ Cu ochiul 
ager şi necruţător.// Să le cărăm pe 
bucă, pe osânză/ Biciul de lacrimi 
cu asprimea sării/ Din ochiul 
rău, să le-ngropăm în rânză/ 
Electrocardiograma disperării.// Şi 
dreptul la cuvinte să le spargem/ 
Şi dreptul la iluzii să le luăm/ Şi 
dreptul la dispreţul fără margini/ 
Al nostru-al tuturora să le dăm.// O 
parte vor muri de fericire,/ O parte 
or să moară de plictis,/ dar unii 
se vor frânge de iubire/ Şi se vor 
apuca şi ei de scris.”// – [„Manifest”, 
pagina 5].

    Sigur că da! Taman aşa s-au 
apucat de scris/descris foarte 
mulţi! Chiar şi sus/semnatul 
cestor cuvinte de întâmpinare 
a Candorii, de pregătire a 
Salvelor de Tun, de aşteptare 
continuă a Iubirii! Căci aşa 
trebuie onorată Poezia într-o 
Cetate cu cei mai buni Cetitori 
de Subtil pe metru liniar, pătrat 
şi cub! Căci aşa se cuvine a o 
primi pe domnişoara/doamna 
Metafora în jurul mic şi în jurul 
mare al Respectului pentru 
Clipa când „Marea Înfăţişare”, 
cum adevărat şi aristocrat 
rosteşte poetul/magistrul Mihai 
Ursachi, acum afl at în Câmpiile 
Elizee, cu Ioanid Romanescu 
şi Mihai Eminescu şi William 
Shakespeare şi Dante Alighieri 

la un turneu peripatetic/
prietenesc, pe cărăruia care 
duce în şi vine din Infern! 
Fiindcă, vorba renumitului/
psihologului Pascal Bruckner, 
„nu-i poet autentic a/cel care se 
roagă şi se chinuieşte să ajungă 
în Paradis”! Nu?
    Pe pagina 10 cetim un 
poem cvasi/bulevardier de 
toată frumuseţea, pe care 
sigur/frumos l-ar invidia 
chiar şi celebrul Miron Radu 
Paraschivescu! Iată-l şi-n 
irisurile dumneavoastră: „Tu, 
baragladină, cânta-ne-vei 
destul,/ Faţa de masă-n lacrimi 
va pluti,/ Jocul cu moartea îl 
vom face nul,/ Toţi chelnerii 
cu capul vor plăti.// Bolnavu-i 
cartier de primăvară/ Numai 

pe strada mea, cu chipul crin,/ 
E nemaipomenit de solitară/ 
Toamna bătută în miros de 
vin.// Îmbie-te la zece paşi de 
tine,/ Arată-ţi tot ce ai dori mai 
trist,/ Găsind angoasa absolută-n 
mine,/ Extaziată amplu că 
exist.// Trei mere şi o piersică 
jilavă/ Şi ce ruşine şi durere 
mi-i/ Cu fruntea de înfrigurări 
bolnavă/ Că nu catadicseşti să te 
descrii.” – [„Portret de cartier”]. 
Da! Sigur că da! Nu?...Nimic 
prolix, nimic „savant”! Un 
magistral recurs la Frumos, la 
Văz/Duhul Inefabilului fără de 
care nu se (mai) poate! Negreşit, 
referindu-ne la arta seducţiei 
lirice, poetul Dan Manole se afl ă 
în Continuu Flagrant!...[Stai să 
mai vezi!]  .

tragedia
Exerciţii de Ad/Mirare (II)

divina

că mai este cazul să intrăm în 
detalii, toată lumea le trăieşte. 
La toate acestea putem adăuga 
slaba capacitate a organelor de 
administrare fi scală de a crește 
nivelul colectării bugetare. 
Ținta de a ajunge la un grad de 
încasare de 30 la sută din PIB 
rămâne o himeră pentru fi scul 
din România. Altfel, mai mereu 
minți ”luminate” vorbesc de 
creșteri de impozite și taxe care 
ar trebui să ducă imediat și la 
creșterea veniturilor bugetare. 
Din aceste paradigme eronate 
poate vom ieși, cândva, dar, 
deocamdată, rămâne să muncim 
pentru stat peste cinci luni din 
an.  .

nec plus ultra

  Arătare

ION ZIMBRU                  DIN CE ÎN CE MAI SIMPLU ŞI MAI CLAR 

    chiar încă-i dreaptă singura părere

    disimulată oblic în de-ajuns

    pentru nimic şi tot în laolaltă

    şi-n hăt străfundul sinelui ascuns

     

    doar ea-i în orice loc monovalentă

    şi limpede-ntr-un timp zerovalent

    împrăştiat în gol şi plin zadarnic

    n-acelaşi mod continuu prezent

     

    ceastă părere poate fi  MARIA

    numai MARIA unde când şi cum

    se-ntâmplă iar şi iar destăinuirea

    unui abstract într-un concret antum

     

    o singură părere înclinată

    în universul perpendicular

    mai poate spune ce (nu) se-nţelege

    din ce în ce mai simplu şi mai clar

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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28 de cazuri noi, niciun 
deces şi 19 vindecări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit ieri încă 28 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 3.338. 

 Din fericire, după ce marţi 
au fost înregistrate trei decese, 
în ultimele 24 de ore nicio per-
soană infectată cu virusul Sars- 
Cov-2 nu a mai pierdut lupta cu 
boala. Astfel, numărul gălăţeni-
lor care și-au pierdut viaţa după 

ce s-au infectat cu coronavirus 
a rămas 158. De asemenea, nu-
mărul pacienţilor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de 
la Spitalul Judeţeana rămas ne-
schimbat în ultimele 24 de ore. 
Vorbim despre opt pacienţi in-
fectaţi cu coronavirus care au 
forme grave, având nevoie de 
suport respirator și de o aten-
ţie sporită din partea cadrelor 
medicale.

 Totodată, conform Grupului 
de Comunicare Strategică, în 
urma retestărilor, 11 gălăţeni au 
fost reconfi rmaţi, ieri, cu infecţia 
Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-

cut în ultimele 24 de ore cu 19, 
ajungând astfel la 2.763.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.281 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izolare 
la domiciliu. Alţi 1.916  gălăţeni 
au fost în carantină, tot pentru 
14 zile. Conform datelor de ieri, 
numărul gălăţenilor afl aţi în izo-
lare a crescut cu cinci, astfel că, 
în izolare la domiciliu sunt în 
prezent 154 de persoane. Și nu-
mărul celor afl aţi în carantină a 

crescut, cu 53, faţă de raportarea 
de marţi. Conform datelor ofi cia-
le, numărul gălăţenilor care sunt 
în carantină este de 408.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi au fost efectuate 
29.233 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 367 mai mul-
te faţă de raportarea de marţi. 
Trebuie precizat că aceste 367 de 
teste nu au fost făcute doar pen-
tru cazurile noi, ci au fost retes-
taţi și gălăţenii deja declaraţi vin-
decaţi, 19 în ultimele 24 de ore, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar și cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  CORONAVIRUS 

11 gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu coronavirus u

 CONTRACT 

PENTRU 

ANVELOPAREA 

LICEULUI 

„DUNĂREA“
CONSTRUCTOR. Aso-

cierea Moviland Met SRL - Proiect 

SA - Consumcoop Galaţi a câştigat 

contractul pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor de anvelopare cu 

fonduri europene a Liceului Teoretic 

„Dunărea”, din cartierul Micro 

18. Conform Primăriei, contractul 

având o valoare totală de 1.550.863 

de lei, şi durata de 12 luni (două 

pentru proiectare şi zece pentru 

execuţie) a fost semnat. „Lucrările 

din cadrul acestui proiect presupun 

termoizolarea completă a clădirii, 

înlocuirea tâmplăriei exterioare și 

montarea unui sistem de panouri 

termosolare și a unei pompe de 

căldură care vor duce în cele din 

urmă la o reducere consistentă 

a consumului de energie pentru 

încălzire. În plus, se vor face 

lucrări și la instalaţiile de iluminat 

și lucrările conexe necesare”, 

precizează Primăria. Valoarea totală 

a proiectului cu fonduri europene 

este de 1.916.973 de lei, din care 

asistenţă fi nanciară nerambursabilă 

- 1.828.044 de lei.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La un an şi două luni, după ce 
credea că i-a pierdut urma şi că 
nimeni nu va mai reuşi să îi dove-
dească o fărădelege în urma căre-
ia s-a ales cu o pradă frumuşică, 
un hoţ din Galaţi a fost reţinut şi 
acuzat de furt. Individul, în vârstă 
de 35 de ani, a fost reţinut de poli-
ţiştii care aveau în lucru un dosar 

privind o spargere de autoturism 
comisă la începutul lunii iulie 
2019. Maşina vizată era o autouti-
litară staţionată în parcarea unui 
supermarket din oraş şi din care 
au dispărut 12.000 de lei. Ancheta-
torilor nu le-a fost greu să îl iden-
tifi ce pe cel care subtilizase suma 
de bani, numai că acesta s-a lăsat 
greu prins. "Bărbatul, în vârstă 
de 35 de ani, bănuit de comiterea 
unei infracţiuni de furt, se sustră-

gea cercetărilor. În data de 4 iulie 
2019, folosind chei potrivite, aces-
ta ar fi  deschis o autoutilitară afl a-
tă în parcarea unui supermarket, 
din municipiul Galaţi, de unde ar 
fi  sustras suma de 12.000 de lei“, 
se arată în comunicatul IPJ Galaţi. 
Suspectul a primit ordonanţă de 
reţinere, urmând  fi  prezentat Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi cu propunerea luării unei 
măsuri preventive.  .

reţinut 
Spărgător de maşină, prins după un an 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian şi Brăilei. Şofe-

rii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Barcea şi Vameş, iar 

pe DN 26, în localităţile Tămăoani 

şi Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . M. Constandache
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i Terminalul multimodal, 
primele lucrări… 
la a treia licitaţie
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Licitaţia de „Lucrări pentru 

execuţia cheului din cadrul 

proiectului Platformă Multimodală 

Galaţi - Etapa I - Modernizarea 

infrastructurii portuare” – a fost 

relansată, un anunţ în acest sens 

fi ind publicat ieri, 2 septembrie, 

în sistemul electronic de achiziţii 

publice (SEAP). Este pentru a treia 

oară când Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) 

Galaţi încearcă să găsească un 

constructor pentru aceste prime 

lucrări, vitale pentru relansarea 

trafi cului naval de mărfuri.

Proiectul platformei multi-
modale, structurat în trei etape 
de implementare, presupune in-
vestiţii de aproape 89,9 milioane 
de euro şi este derulat în parte-
neriat de Administraţia Portu-
rilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi şi operatorul privat Port 

Bazinul Nou, din cadrul Grupu-
lui Metaltrade.

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
APDM Galaţi a reluat procedura 
de atribuire a contractului pri-
vind Etapa 1 – Modernizarea in-
frastructurii portuare, fi nanţată 
din fonduri CEF - interconectarea 
Europei, după ce, în ciuda tutu-
ror demersurilor administraţiei 
portuare, compania israeliană 
Mer Terre Maritime Development 
Contracting Co.Ltd., declarată, în 
ianuarie a.c., câştigătoare a con-
tractului de lucrări în valoare de 
aproape 102,7 milioane de lei, nu 
s-a mai prezentat… să semneze 
contractul!

Pe scurt, situaţia s-a complicat 
după ce fi rma israeliană a solici-
tat, pentru a semna contractul, 
o serie de facilităţi fi nanciare 
suplimentare, invocând efectele 
economice ale pandemiei de co-
ronavirus, însă acest lucru ar fi  
contravenit legislaţiei în vigoare 

şi termenilor de organizare din 
cadrul licitaţiei.

Acest eşec a venit după ce, în 
2018, la prima tentativă de atri-
buire a contractului de lucrări, 
nu s-a prezentat nici un construc-
tor, socotelile fi ind date peste cap 
de intrarea în vigoare a OUG 114 
şi evoluţia cursului valutar, ce au 
adus serioase elemente de incerti-
tudine pentru companii.

Ca urmare a tergiversării lu-
crurilor din partea fi rmei Mer 
Terre Maritime Development Con-
tracting Co.Ltd., pe 5 august a.c., 
la nivelul APDM Galaţi s-a emis 
o decizie de anulare a procedurii 
de atribuire a contractului, ajun-
gându-se la situaţia actuală, de 
relansare pe SICAP a licitaţiei.

„Lucrările care fac obiectul 
contractului sunt lucrări hi-
drotehnice portuare, respectiv: 
lucrări de dragare în bazinul si-
tuat in zona „Port Bazinul Nou“ 
pentru a permite intrarea in si-
guranţă a navelor; modernizarea 

cheului existent pentru a efectua 
operaţiunile de încărcare directă 
şi operaţiunile de descărcare cu 
unităţile de încărcare intermoda-
le (ILUs) între nave şi cheu; umple-
rea parţială a bazinului portuar 
pentru a crea spaţiu suplimentar 
pentru acostare şi pentru opera-
ţiunile de manipulare viitoare; 
nivelarea profi lului elevaţiei 
platformei”, se precizează în do-
cumentaţia prezentată în cadrul 
procesului de achiziţie (re)lansat 
de APDM Galaţi.

Criteriile de atribuire a con-
tractului sunt: preţul ofertei – 
70 la sută; gradul de adecvare al 
grafi cului general de realizare a 
investiţiei sectoriale - 25 la sută; 
demonstrarea unei metodologii 
corespunzătoare pentru obţine-
rea asigurării că lucrările sunt 
realizate la parametrii calitativi 
solicitaţi – 5 la sută.

Noul termen de depunere a 
ofertelor din partea companiilor 
interesate este 2 octombrie.  .

MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII PORTUARE . RELUARE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Telefonul mobil nu se poartă 
la vedere, în buzunar. Este lecţia 
pe care un gălăţean a învăţat-o la 
84 de ani, după ce un hoţ i-a dat 
târcoale într-o staţie de autobuz 
din centrul oraşului. Pensiona-
rul aştepta un mijloc de trans-
port, însă un individ pus pe rele 
i-a observat mobilul în buzuna-
rul de la pantaloni şi, profi tând 

de vârsta înaintată a omului şi 
de un moment de neatenţie, i-a 
subtilizat telefonul. Nu a realizat 
că în staţie mai erau şi alţi oa-
meni, care i-au observat gestul şi 
care, fără să intervină, au sunat 
la 112. „Polițiștii Secției 5 Poliție 
Galați au fost sesizați, prin ape-
lul unic de urgență 112, despre 
faptul că, în stația de autobuz, 
de pe strada Domnească, o per-
soană a fost surprinsă în timp 
ce ar fi  sustras telefonul mobil 

din buzunarul unui bărbat afl at 
în zonă. Polițiștii care au mers 
imediat la fața locului, au imo-
bilizat și reținut un bărbat, de 
52 de ani, bănuit că ar fi  săvârșit 
furtul și care, la vederea acesto-
ra, a aruncat telefonul mobil“, a 
precizat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Telefonul i-a fost restituit propri-
etarului, iar individul a fost dus 
la secţie, unde i s-a întocmit dosar 
penal pentru furt.  .

fl agrant
Hoţ prins cu mâna în buzunar, în staţie

UN GĂLĂŢEAN, 

VICEPREŞEDINTE 

AL CAMEREI 

DEPUTAŢILOR
ALEGERE. Începând 

de marţi, 1 septembrie 2020, un 

gălăţean a devenit vicepreşedinte 

al Camerei Deputaţilor. Este vorba 

despre Bogdan Rodeanu, deputat 

USR de Galaţi, care a fost votat 

de plenul Camerei Deputaţilor în 

funcţia de vicepreședinte. Precizăm 

că această cameră a Parlamentului 

României este condusă în 

continuare de social-democratul 

Ion-Marcel Ciolacu. Ceilalţi trei 

vicepreşedinţi sunt Carmen-Ileana 

Mihălcescu (PSD), Florin Iordache 

(PSD) şi Marilen - Gabriel Pirtea 

(PNL). Rodeanu este vicepreşedinte 

al Comisiei pentru apărare, ordine 

publică şi siguranţă naţională, 

preşedinte al Comisiei comune 

pentru integrare europeană 

dintre Parlamentul României și 

Parlamentul Republicii Moldova şi 

membru al Grupului Ecumenic de 

Rugăciune.  . A.M.

258,1701UU

gram aur

4,4784OO

franc elveţian gra

4,0790 OO
dolardola

4,8409OO

euro



3 SEPT 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Start în a doua sesiune 
de admitere

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, cea mai importantă 

universitate de stat din Regiunea 

de Sud-Est, evaluată de ARACIS 

cu grad de încredere ridicat, 

scoate la concurs, în sesiunea de 

admitere septembrie 2020, 164 

de locuri la buget, 338 de locuri 

pentru românii de pretutindeni şi 

1.535 de locuri cu taxă. 

Locurile sunt disponibile la 
toate facultăţile, mai puţin la 
Facultatea de Știinţe Juridice, 
Sociale și Politice. La fel ca în 
prima sesiune, admiterea se va 
face pe bază de concurs de dosa-
re, cu excepţia Facultăţii de Arte, 
a Facultăţii de Educaţie Fizică și 
Sport și a Facultăţii de Medicină 
și Farmacie. 

La Facultatea de Inginerie 
sunt scoase la concurs 384 de 
locuri, la Facultatea de Arhi-
tectură Navală sunt disponibile 
doar 3 locuri, iar la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
sunt disponibile 290 de locuri. 
La Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electri-
că şi Electronică sunt scoase la 
concurs 95 de locuri, la Facul-
tatea de Educaţie Fizică și Sport 
sunt disponibile 40 de locuri, la 
Facultatea de Litere sunt disponi-
bile 340 de locuri, la Facultatea 
de Ştiinţe şi Mediu sunt disponi-
bile 112 locuri,  iar la Facultatea 
de Istorie, Filosofi e și Teologie 
sunt 237 de locuri. 

La Facultatea de Inginerie 
și Agronomie din Brăila sunt 

disponibile 122 de locuri, la 
Facultatea de Economie şi Ad-
ministrarea Afacerilor sunt 
scoase la concurs 121 de locuri, 
la Facultatea de Medicină și 
Farmacie sunt puse la dispozi-
ţia candidaţilor 47 de locuri, la 
Facultatea de Arte sunt scoase la 
concurs 22 de locuri, iar  la Fa-
cultatea Transfrontalieră sunt 
puse la dispoziţia candidaţilor 
din Republica Moldova 224 de 
locuri. 

Taxa de înscriere este de 150 
de lei pentru fiecare facultate.
Cuantumul taxelor de şcolariza-
re la cele 13 facultăţi începe de 
la 2.700 de lei pe an.

Şi la sesiunea septembrie, 
candidaţii au la dispoziţie o 
platformă special creată pen-

tru înscrieri online. Atât plat-
forma cât și ghidul candidatului 
sunt disponibile la adresa www.
admitere.ugal.ro. Pentru cei 
care aleg să se prezinte fi zic la 
înscrieri, dosarele pot fi  depu-
se la sediile facultăţilor pentru 
care optează. Centrele de în-
scrieri sunt deschise în perioa-
da 3 şi 11 septembrie, de luni 
până vineri între orele 8,30 şi 
15,30, iar sâmbăta şi duminica 
între orele 9,00 şi 13,00.

Informaţii suplimentare pri-
vind locurile disponibile, pro-
bele de concurs, documentele 
necesare la înscriere și altele 
sunt diponibile pe site-ul www.
admitere.ugal.ro. 

Fii şi tu Student #UDJG!

LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“ DIN GALAŢI . EXAMENE

advertorial

Sunt Cristian Dima, 

președintele ALDE Galaţi și 

candidat la funcţia de primar 

al municipiului, din partea 

acestei formaţiuni politice. În 

momentul în care am intrat în 

politică, nu puţini au fost cei 

care m-au întrebat ce caut 

aici, pentru că, în viziunea lor, 

acesta este un spaţiu în care 

se combină mizeria morală cu 

aranjamente obscure, și că 

locul unui om onest nu poate 

fi  în această zonă. 

 Cred că nu e deloc așa. 

Cred că politica este arena de 

luptă a ideilor generoase, a 

ideilor care, transpuse în prac-

tică, pot aduce mai binele dorit 

de atâtea generaţii de români. 

Fără a folosi vorbe mari, mă 

simt responsabil pentru toa-

te eșecurile clasei politice de 

până acum. Cred cu tărie că a 

venit momentul, după 30 de ani 

de experimente mai mult sau 

mai puţin reușite, să schimbăm 

modul tradiţional de rezolvare 

a problemelor, punând oiștea 

înaintea carului. Cred că a ve-

nit timpul ca oamenii de calitate 

morală și intelectuală să popu-

leze spaţiul politic. 

 Ca fost sportiv de perfor-

manţă, am  învăţat că victoriile 

se câștigă pe teren și nu în urma 

unor aranjamente obscure. Ca 

om de afaceri, am realizat care 

sunt vulnerabilităţile societăţii 

românești contemporane. Ca 

politician, am înţeles că, dacă 

faci politică pentru tine, și nu 

pentru comunitate, mai bine 

ieși din această zonă.

 Alegerile de la sfârșitul 

acestei luni vor decide calea 

pe care o va urma Galaţiul, în 

următorii patru ani; de aceea, 

aceste alegeri sunt de o impor-

tanţă majoră. Fiecare formaţi-

une politică și-a aliniat la start 

candidaţii cei mai bine cotaţi 

în sondajele interne și a înre-

gistrat listele pentru consiliile 

locale și consiliul judeţului. Am 

auzit, adesea, că un candidat la 

postul de primar este locomo-

tiva care trage după el întreaga 

listă. Mie, însă, îmi place să 

cred că echipa e cea care îl 

conduce pe candidat la victo-

rie, echipa e cea care dă forţă 

partidului, pentru că doar mun-

ca în echipă poate duce la re-

zultatele așteptate. Iată de ce, 

ALDE Galaţi a pregătit o echipă 

de profesioniști, personalităţi 

care au performat în domeniile 

lor de activitate. Cred cu tărie 

că „meseria” de consilier sau 

de primar nu se face prin cali-

fi care la locul de muncă. Nu vii 

din neant și, peste noapte, poţi 

administra efi cient problemele 

complexe cu care se confruntă 

un municipiu de talia Galaţiului. 

Echipa ALDE este formată din 

oameni care au o îndelungată 

expertiză în gestionarea pro-

blemelor de orice fel și nu mă 

îndoiesc că fi ecare dintre ei va 

fi  un bun consilier local.

Sunt Cristian Dima, Fără a folosi vorbe mari mă faci politică pentru tine și nu partidului pentru cădoar munSunt Cristian Dima,
de atâtea generaţii de români.

Fără a folosi vorbe mari mă

politician, am înţeles că, dacă 

faci politică pentru tine și nu

rie, echipa e cea care dă forţă 

partidului pentru cădoar mun

Dacă nu faci politică pentru cetăţean, 
degeaba ai intrat în politică!

Comandat de Partidul Alianţa Liberalilor şi Democraţilor - ALDE, cod unic de identifi care mandatar fi nanciar coordonator 21200063, tiraj 2585

P
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ia 1.298 de noi infectări 
şi 40 de decese 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 2 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

89.891 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19). 38.701 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi și 11.392 

de  pacienţi asimptomatici au 

fost externaţi la 10 zile după 

depistare.   

 Față de ultima raportare, 
au fost înregistrate 1.298 de ca-
zuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 675 de persoane au 
fost reconfi rmate.  Până acum, 
3.721 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu COVID-19 au 
decedat. 

În intervalul 01.09.2020 
(10,00) – 02.09.2020 (10,00) au 
fost înregistrate 40 de decese 

(27 bărbați și 13 femei), ale unor 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus. Dintre acestea, 1 deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 6 decese au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
50-59 ani, 9 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 15 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 9 
decese la categoria de peste 80 de 

ani. Toate cele 40 de decese în-
registrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități.

  În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.147. 
Dintre acestea, 519 sunt internate 
în secțiile de Terapie Intensivă.  

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 

1.852.088 de teste. Dintre acestea 
26.543 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore, 16.521 în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical, iar 10.022 la cerere.

 Pe teritoriul României, 9.836 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.848 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
33.553 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată se afl ă 45 
de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore 759 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoa-
re de 191.450 de lei.

 De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliției, au fost con-
statate, marți, patru infracțiuni 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor. .

CORONAVIRUSUL FACE ÎNCĂ VICTIME  .  BILANŢ 

PUBLICITATE
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Bani pentru plata bonelor 
copiilor preşcolari, 
de la bugetul local
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Local Galaţi a aprobat, 

în cea mai recentă ședinţă a sa, 

metodologia privind acordarea 

unui ajutor fi nanciar familiilor 

pentru plata serviciilor oferite de 

bone pentru copiii preșcolari. „La 

nivelul municipiului Galaţi, numărul 

creșelor și al grădiniţelor private 

este în creștere, dar nu sufi cient 

pentru a acoperi în totalitate 

cererile de înscriere, fapt pentru 

care mulţi părinţi care au copii 

de vârstă preșcolară întâmpină 

difi cultăţi în armonizarea vieţii de 

familie cu viaţa profesională“, se 

arată în raportul de specialitate 

care însoţește hotărârea de CL. 

Hotărârea Consiliului Local 
este, în fapt, transpunerea la ni-
vel local a Legii 35/2020 și are ca 
scop sprijinirea părinților care au 
copii de vârstă preșcolară pentru 
depășirea unor situații de difi cul-
tate și de încurajare a ocupării 
unui loc de muncă. Copiii cu vâr-
stă preșcolară sunt cei cu vârsta în-
tre 0 și 6 ani, dar sunt asimilați ca 
preșcolari și copiii care împlinesc 6 
ani până la 31 august, fără a depăși 
vârsta de 7 ani.

 Conform Legii 35/2020, su-
mele care pot fi  obținute pentru 
plata bonelor sunt cuprinse între 
250 şi 710 lei lunar, în funcţie de 
veniturile părinţilor. Ajutorul lu-
nar se acordă dacă venitul lunar 
net pe membru de familie este 
de cel mult 3.500 de lei. Pentru a 
calcula venitul lunar net, se ia în 
calcul media veniturilor nete din 
ultimele șase luni. Banii pentru 
plata serviciilor de bonă se acor-
dă doar familiilor care au copii 
care n-au împlinit încă șase ani şi 
care nu se duc nici la creșă, nici 
la grădiniță. Însă părinţii nu pot 

cere banii dacă au refuzat un loc 
la creșă sau grădiniță, dacă și-au 
retras copilul sau dacă au restanțe 
la plata impozitelor pe clădire, te-
ren sau mașină. Ajutorul se acordă 
persoanelor care au domiciliul în 
România, dacă sunt angajate cu 
contract de muncă, dacă obțin ve-
nituri independente sau dacă sunt 
șomere (indiferent dacă primesc 
sau nu ajutorul de șomaj). Progra-
mul se încheie atunci când copilul 
împlineşte şase ani.

Pot benefi cia de acest aju-
tor fi nanciar persoanele care 
au în întreținere copii de vârstă 
preșcolară, ale căror venituri sunt 
de până la 3.500 lei pe membru de 
familie și care se afl ă în una dintre 
următoarele situații: este părinte-
le la care copilul locuiește în mod 
statornic, este reprezentantul le-
gal al copilului, care se ocupă de 
creșterea și îngrijirea acestuia, este 

persoana desemnată de părinți 
pentru întreținerea copilului, pe 
perioada absenței acestora.

Foarte importantă este și 
defi niția bonei în hotărârea de CL 
citată: "persoana fi zică, cetățean 
român sau străin, cu domiciliul ori 
reședința legală în România, cali-
fi cată potrivit prevederilor legale 
să desfășoare servicii de îngrijire 
și supraveghere a copilului care 
își desfășoară activitatea pe baza 
contractului individual de muncă 
la o persoană juridică acreditată ca 
furnizor de servicii sociale sau a 
obținut calitatea de persoană fi zi-
că autorizată acreditată ca furni-
zor de servicii sociale”.

Ajutorul pentru plata bonei se 
va acorda pe baza unei documen-
taţii care se va depune la Registra-
tura Direcției de Asistență Socială 
a Municipiului Galaţi și care va 
cuprinde copii ale documentelor 

de identitate şi adeverinţelor de 
venit ale părinţilor, certifi catului 
de naştere al copilului şi contrac-
tului în baza căruia se desfăşoară 
activitatea de bonă. Banii vor fi  
plătiți fi e prin mandat poștal, fi e 
într-un cont bancar, conform op-
ţiunii părintelui. Ulterior, părinte-
le trebuie să depună, din șase în 
șase luni, o declarație pe propria 
răspundere din care să reiasă că 
este eligibil în continuare pentru 
a primi banii de bonă.

Recuperarea sumelor încasate 
necuvenit cu titlu de ajutor pen-
tru plata bonelor se face de că-
tre Direcția de Asistență Socială 
Galaţi.

Textul hotărârii de CL preci-
zează că ajutorul fi nanciar pen-
tru plata bonelor se va acorda în 
limita fondurilor bugetare anuale 
aprobate cu această destinaţie în 
bugetul local. ,

SPRIJIN FINANCIAR PENTRU PĂRINŢII CU COPII MICI  .  HCL

 TARIFELE 

ÎN SERVICE-URILE 

ROMÂNEŞTI, 

MAI SCUMPE 

DECÂT ÎN UE
ANALIZĂ. În urma unor 

analize efectuate de Biroul 

Asigurătorilor de Autovehicule din 

România (BAAR) asupra costurilor 

de reparaţii ale pagubelor 

produse autovehiculelor atât 

pe teritoriul României, cât și pe 

teritoriul altor state din Europa, 

s-a observat că există diferenţe 

semnifi cative între tarifele pe ora 

de manoperă utilizate de service-

urile auto din România faţă de 

alte state, arată un comunicat al 

instituţiei. De exemplu, în Italia și 

Spania au fost observate tarife 

orare de 30-50 de euro, în timp 

ce în România, pentru același 

autoturism, au fost utilizate tarife 

chiar și de peste 150 de euro, la 

unele service-uri independente. 

„Din analiza preliminară, am mai 

putut constata și că, în ceea 

ce privește costul pieselor de 

schimb utilizate atât în devizele 

estimative pentru estimarea valorii 

despăgubirilor cuvenite, cât și în 

devizele fi nale de reparaţie, preţul 

acestora în străinătate se situează 

întotdeauna sub preţul pieselor 

originale cuprinse în sistemele 

de calcul precum Audatex, DAT 

etc., ceea ce din păcate nu se 

întâmplă și în România“, a declarat 

președintele BAAR, Madalin Roșu.  

. C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit Companiei Naționale 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), în perioada 2-10 
septembrie, se va desfășura un 
transport cu depășiri (agabaritic) 
pe traseul: Buzău - DN 2 - Adjud - 
Tecuci - DN 24 - Ivești - DN 25 - DN 

2B - Galați.  Vehiculul transportă o 
hotă metalică. Lățimea maximă a 
vehiculului este de 5,6 metri, vite-
za de deplasare urmând a fi  adap-
tată condițiilor de trafi c. În comu-
nicatul CNAIR se menționează că, 
în conformitate cu OUG 195/2002 
privind circulația pe drumurile 
publice, viteza maximă de de-
plasare a vehiculelor cu depășiri 

este de 70 kilometri/oră. Etapele 
de desfășurare ale transportului 
sunt stabilite de poliția rutieră, 
care asigură însoțirea vehiculu-
lui cu depășiri. Transportul nu se 
va desfășura în perioadele și pe 
sectoarele de drum pe care sunt 
semnalate fenomene meteorologi-
ce periculoase, prin coduri galben, 
portocaliu sau roșu. ,

trafi c auto
Transport agabaritic pe ruta Buzău - Tecuci - Galaţi

Munca 
fl exibilă, 
încă 
inaccesibilă

KURZARBEIT. Ordonanţa 

de Urgenţă Nr. 132/2020 pentru mun-

ca fl exibilă (Kurzarbeit) a fost publicată 

în Monitorul Ofi cial din prima parte a 

lunii august, iar luni, 31 august, a fost 

publicată și procedura de decontare 

și plată. Cu toate acestea, ajutoarele 

prevăzute de actul legislativ pentru 

afacerile afl ate în difi cultate fi nanciară 

sunt încă inaccesibile, pentru că n-au 

fost stabilite și modelele documentelor 

necesare pentru decontări. Ministerul 

Muncii are 10 zile la dispoziţie pentru a 

face acest lucru. , C.L.
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fotbal
Etapă pentru echipele naţionale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatele interne vor fi  
întrerupte în această perioadă 
pentru că trec la treabă echipele 
naţionale ce se vor întâlni în Liga 
Naţiunilor. Astfel, cea mai nouă 
competiţie organizată de către 
UEFA la nivel internaţional va 
debuta astăzi, cu 12 partide. În 
Grupa valorică A se vor disputa 
meciurile Germania - Spania și 
Ucraina - Elveţia. În Grupa va-

lorică B, din care face parte și 
reprezentativa României, sunt 
programate patru partide pen-
tru această seară: Bulgaria - Ir-
landa, Finlanda - Ţara Galilor, 
Rusia - Serbia, Turcia - Ungaria. 
Celelalte patru partide sunt din 
grupele valorice C, respectiv, D. 
În C se joacă Moldova - Kosovo 
și Slovenia - Grecia, iar în D se 
dispută jocurile Letonia - Andor-
ra și Insulele Feroe - Malta. Cu 
excepţia meciului dintre Letonia 
și Andorra, care este programat 

de la ora 19:00, toate celelalte 
11 partide se dispută de la ora 
21:45.

Naţionala României va juca 
vineri seară, pe teren propriu, 
cu Irlanda de Nord. Din grupa 
României mai fac parte Austria 
și Norvegia, care se vor întâlni în 
celălalt meci al grupei. Meciurile 
din Liga Naţiunilor se dispută sub 
forma de grupe, fi ecare cu fi ecare, 
tur - retur. Prima ediţie a competi-
ţiei a fost câștigată de Portugalia, 
în urmă cu doi ani. .

Doi jucători 
ar putea reveni la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană încă nu și-a 

defi nitivat lotul pentru sezonul 

2020-2021, iar doi jucători 

care au mai evoluat în trecut 

în culorile roș-alb-albastre se 

pregătesc acum sub comanda 

lui Petre Grigoraș. 

Oţelul trece prin modifi cări la 
nivelul lotului de la o zi la alta, 
iar antrenorul Petre Grigoraș are 
puţin timp la dispoziţie pentru a 
se decide pe cine se va baza și pe 
cine nu, având în vedere că star-
tul noului sezon este programat 
să înceapă peste mai puţin de 
două săptămâni. Pe lângă jucăto-
rii care deja au semnat cu Oţelul, 
printre care și foști componenţi 

ai grupării gălăţene în vremurile 
în care aceasta activa în prima 
ligă precum Neagu, Gavrilă, Po-
pescu sau Sîrghi, alţi doi jucători 
se pregătesc deja sub comanda 
lui Grigoraș și ar putea rămâne 
la echipă dacă îl vor convinge pe 
tehnician. Este vorba despre Ale-
xandru Avram și Marius Sevasti-
an, două cunoștinţe mai vechi ale 
suporterilor gălăţeni.

Avram, în vârstă de 29 de ani, 
a fost debutat în prima ligă pe 
când avea doar 16 ani chiar de ac-
tualul antrenor al Oţelului. Însă, 
cariera acestuia nu a decurs după 
estimările de atunci ale ofi ciali-
lor gălăţeni și Avram a bifat în CV 
mai multe treceri pe la Oţelul, în 
diverse perioade, plus echipe pre-
cum Dunărea Galaţi, Delta Tul-
cea, Petrolul Ploiești, FC Brașov, 

AFC Hărman, Dunărea Călărași, 
SR Brașov și FC U Craiova.

 Marius Sevastian, cel de-al 
doilea jucător primit sub coman-
da lui Grigoraș la antrenamente, 
a început pregătirile în această 
vară cu Oţelul, dar la un moment 
dat a cerut să fi e lăsat liber să ple-
ce. În vârstă de 22 de ani, Sevasti-
an este la bază fundaș stânga, dar 
poate evolua și ca fundaș central, 
atunci când e nevoie. Pe postul 
său, în lotul actual, se mai afl ă 
Dan Popescu și Mihai Manău.

 Până în momentul de faţă, 
la Oţelul au fost aduși în această 
vară Bujoreanu, Sîrghi, Adăscăli-
ţei, Popescu, Gavrilă, Nica, Ghi-
nea, Neagu, Iani și Stancu. În 
perioada următoare se așteaptă 
ca antrenorul Petre Grigoraș să 
întocmească și o listă cu cei pe 

care nu se va baza. Cel mai pro-
babil, aceștia vor lua calea altor 
echipe, precum Avântul Valea 
Mărului sau Sporting Liești. Deja 
unul dintre juniorii Oţelului a 
fost cedat la Valea Mărului. Este 
vorba de mijlocașul defensiv Edu-
ard Drăgan.

 Echipamente noi 
de deplasare 

Altfel, SC Oţelul a lansat și 
noua linie de echipamente de 
deplasare, printr-un album foto 
publicat pe contul ofi cial de Fa-
cebook. Vestea bună pentru fani 
este că noile echipamente vor 
putea fi  achiziţionate de la ma-
gazinul ofi cial al clubului, situat 
chiar la Stadionul "Oţelul“, pe 
lângă zona Peluzei Nord (intrarea 
galeriei). .

CONTINUĂ MODIFICĂRILE DE LOT  .  TRANSFERURI

din sportul 
gălăţean
Debut               
cu victorie 
clară pentru 
Patricia Ţig

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipele 
românești, 
în Europa 
League

FOTBAL. Trei echipe românești 

au rămas în competiţiile europene (Europa 

League), CFR Cluj, FC Botoșani și FCSB. 

Clujenii vor juca direct în turul 3 al Europa 

League, în deplasare, cu câștigătoarea 

dintre Djurgarden (Suedia) și Europa 

(Gibraltar). FCSB va avea de trecut în turul 

doi de Topola (Serbia), în deplasare, iar 

în turul trei, pe teren propriu, de Slovan 

Liberec (Cehia) sau Riterai (Lituania). FC 

Botoșani va juca acasă în turul secund 

cu Shkendija (Macedonia) și va da de 

Tottenham sau Lokomotiv Plovdiv, dacă 

se califi că în turul al treilea.  , F.R.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig (nr. 88 WTA) a debutat, 

marţi-noapte, la turneul de Mare 

Şlem US Open, de la New York, în 

compania japonezei Kurumi Nara 

(142 WTA), pe care a învins-o cu un 

scor categoric, 6-1, 6-0. Înaintea 

jocului, japoneza conducea în 

duelurile directe cu Ţig, deși locul pe 

care îl ocupă în clasamentul mondial 

este net inferior poziţiei pe care 

se afl ă românca. Patricia (26 ani), 

legitimata la Clubul Arcada, se afl ă 

pentru a cincea oară la startul US 

Open. În precedentele sezoane, ea 

a pierdut de trei ori în califi cări, iar o 

dată a fost învinsă în primul tur de pe 

tabloul principal. Ţig a revenit foarte 

puternic anul trecut, având un 

parcurs excepţional, care a rea-

dus-o în prim-planul tenisului femi-

nin mondial. Declanșarea pandemiei 

a picat cum nu se poate mai rău 

pentru ea, deoarece se afl a într-o 

dispoziţie excelentă de joc. După 

semifi nala de la Hua Hin, Ţig nu a 

mai câștigat niciun set ofi cial. Anul 

acesta, Patricia a pierdut, la Paler-

mo, cu scorul de 3-6 3-6, în faţa lui 

Anett Kontaveit. A urmat înfrângerea 

de la Praga, scor 3-6, 4-6, în faţa 

cehoaicei Barbora Krejcikova, iar 

la Cincinnati a cedat cu 4-6, 2-6 în 

meciul cu rusoaica Anna Kalinskaia.

ÎNFRÂNGERE. La 

Turneul de tenis WTA - Masters de 

la Praga (Republica Cehă), Gabriela 

Talabă (Arcada Galaţi) - Viktoria Kan 

(Rusia) 3-6, 3-6. .
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 TEST                       

FOARTE RAPID 

PENTRU 

CORONAVIRUS
ANUNŢ. Grupul farmaceutic 

elveţian Roche a anunţat că va 

lansa la sfârşitul lunii septembrie 

un test rapid de depistare a 

virusului SARS-CoV-2, care 

va da rezultatele în 15 minute, 

relatează AFP, potrivit Agerpres.

Testul va fi  disponibil mai 

întâi în ţările care recunosc 

„marcajul CE“, o etichetă 

obligatorie pentru produsele care 

urmează să fi e comercializate în 

Uniunea Europeană. Dar grupul 

intenţionează, de asemenea, să 

depună „o cerere de autorizare 

de urgenţă“ la Agenţia americană 

pentru medicamente (FDA). 

„La lansare, 40 de milioane de 

teste rapide SARS-CoV-2 vor 

fi  disponibile în fi ecare lună. 

Această capacitate va fi  mai mult 

decât dublă la sfârşitul acestui 

an, pentru a răspunde la cererea 

de teste a sistemelor de sănătate 

din întreaga lume“, a indicat 

grupul Roche, într-un comunicat. 

Testul urmează să fi e lansat în 

parteneriat cu compania sud-

coreeană SD Biosensor Inc, 

care are deja multe teste de 

depistare şi cu care Roche are 

un acord de distribuţie la nivel 

mondial.  . R.B. 

Majoritatea 
oamenilor    
ar vrea să          
se vaccineze

COVID-19. Aproximativ trei sfer-

turi din populaţia globului ar fi  dispusă să 

se vaccineze anti-coronavirus, dacă ar 

apărea un astfel de vaccin, potrivit unui 

sondaj realizat de Ipsos pentru Forumul 

Economic Mondial. Institutul a chestionat 

aproape 20.000 de persoane din 27 de 

ţări. Sondajul a arătat că 74 la sută din 

toţi adulţii chestionaţi ar fi  de acord să 

se vaccineze împotriva noului coro-

navirus. Experţii şi-au exprimat totuși 

îngrijorarea că mai mult de un sfert dintre 

persoanele din întreaga lume nu vor să 

se vaccineze. . R.B.

Un gălăţean din patru, 
prea bolnav 
pentru a dona sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 1.000 de persoane vin 

lunar la Centrul Regional de 

Transfuzie Sangvină (CRTS) 

Galaţi, pentru a dona sânge. 

Din păcate, personalul 

medical al centrului se vede 

nevoit să refuze din ce în ce 

mai mulţi gălăţeni, din cauza 

problemelor de sănătate, a 

alimentaţiei nesănătoase sau 

a comportamentului sexual 

considerat „la risc“. 

Pandemia izbucnită în acest 
an a dus la o scădere a număru-
lui gălăţenilor care au mers la 
Centrul de Transfuzii din Galaţi 
pentru a dona sânge. În ciuda 
numărului mai mic de potenţi-

al donatori, a crescut simţitor 
numărul persoanelor cărora li 
s-a spus că nu pot dona sânge, 
fi e din cauza unor probleme de 
sănătate, fi e ca urmare a altor 
motive ce ţin de stilul de viaţă.

 „Concret, în primele șase 
luni ale acestui an, din cei 6.087 
de gălăţeni veniţi să doneze 
sânge, 1.608 au fost respinși. În 
comparaţie, în perioada cores-
punzătoare a anului trecut, au 
fost refuzate doar 1.143 de per-
soane, dintr-un total de 7.591 de 
donatori potenţiali“, a precizat, 
pentru ”Viaţa liberă”, Camelia 
Stoichicescu, directoarea CRTS 
Galaţi.

 Astfel, mai bine de un sfert 
dintre gălăţenii care au vrut să 
doneze sânge, în primele șase 
luni ale lui 2020, au afl at că nu 

o pot face, ceea ce indică o stare 
de sănătate a gălăţenilor deloc 
de invidiat.

 De ce nu se poate dona 
sânge 

Motivele care au dus la res-
pingerea multor persoane veni-
te să doneze au fost: anemia, le-
ucocitoza (creșterea peste limita 
normală a numărului de globule 
albe din sânge - n.red.), bolile 
cardiovasculare, alimentaţia 
necorespunzătoare (prea boga-
tă în grăsimi, fapt scos la iveală 
de analizele de sânge - n.red.), 
bolile cronice, diferitele boli 
autoimune, diabetul insulino-
dependent, greutatea corporală 
prea mică (sub 50 de kilograme, 
în cazul femeilor - n.red.), ten-
siunea arterială prea mică și 

comportamentul sexual la risc 
(mai mulţi parteneri sexuali în 
ultimele luni - n.red.).

”Desigur, este îngrijorător 
pentru noi că atât de mulţi oa-
meni care vor să doneze sânge 
nu o pot face. Nevoia de sânge în 
spitale este foarte mare, motiv 
pentru care ar fi  nevoie de mult 
mai mulţi donatori faţă de cât 
avem acum. Totuși, trebuie să 
subliniem și un aspect pozitiv. 
Multe persoane care nu știu că 
suferă de anumite infecţii croni-
ce, de exemplu, afl ă acest lucru 
atunci când vin la noi. Astfel, 
boala este depistată într-un sta-
diu precoce, înainte de a duce 
la complicaţii grave. Acesta este 
mai ales cazul hepatitelor croni-
ce“, a adăugat Camelia Stoichi-
cescu. ,

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Veninul de la albinele euro-
pene s-a dovedit „remarcabil de 
efi cient“ în distrugerea celule-
lor celei mai agresive şi greu de 
tratat forme de cancer mamar, 
conform unui studiu efectuat de 
cercetători din Australia, scrie 
Agerpres.

Oamenii de ştiinţă au utilizat 
venin de la 312 albine şi bondari 
cu scopul de a analiza proprietă-
ţile anticancerigene ale acestuia. 
Echipa de cercetători a descoperit 
că veninul - şi mai ales componen-
ta sa principală, melitina - a dus 
la distrugerea rapidă a celulelor 
care constituie „cancerul mamar 
triplu-negativ şi celulele canceru-
lui de sân îmbogăţite cu HER2“. 

În plus, veninul a avut acest efect 
la concentraţii care nu au dăunat 
celulelor normale. Cancerul de sân 
triplu negativ reprezintă între 10 
și 15 la sută dintre toate cazurile 
de cancer mamar, au menţionat 
cercetătorii. În prezent, nu există 
tratamente clinice efi ciente pen-
tru acest tip de cancer.

 „Veninul s-a dovedit extrem de 
puternic“, a declarat Ciara Duffy, 

cercetător principal în cadrul stu-
diului. „Am descoperit că melitina 
poate distruge complet membra-
nele celulelor canceroase în 60 de 
minute“, a adăugat ea. Următorul 
pas pentru cercetători îl reprezintă 
evaluarea metodei optime pentru 
administrarea melitinei, ca şi sta-
bilirea toxicităţii şi a dozelor ma-
xime tolerate, în cadrul studiilor 
clinice. ,

LA CENTRUL REGIONAL DE TRANSFUZIE SANGVINĂ  .  EXCLUSIV

descoperire
Veninul de albine, tratament pentru cancer

Din cauza  u

alimentaţiei 

bogate 

în grăsimi, 

unii gălăţeni 

nu pot dona 

sânge
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cronologieologie

septembrie

3

1783  u Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea 
de la Versailles, prin care s-a 
recunoscut oficial independenţa 
Statelor Unite ale Americii.
1810  u Se naşte PAUL KANE (m. 
1871), pictor canadian, autorul 
cărţii „Peregrinările unui artist 
printre indienii din America de 
Nord“. 
1875  u Se naşte FERDINAND 
PORSCHE (m. 1951), constructor 
de automobile, fondatorul firmei 
cu acelaşi nume.
1876  u Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om 
de ştiinţă, autor al unei 
impresionante monografii 
dedicate participării României la 
Primul Război Mondial.
1883  u Încetează din viaţă I. S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor rus.
1919  u Se naşte OVIDIU DRÂMBA, 
istoric, literar, comparatist, 
traducător, autor, între altele, al 
unei valoroase „Istorii a culturii şi 
civilizaţiei“.
1928  u România aderă la 
Tratatul „Briand-Kellog“, 
privind interzicerea războiului 
ca instrument al politicii 
internaţionale, tratat semnat la 
Paris, pe 27 august, acelaşi an, de 
către reprezentanţii a 15 state.
1937  u Se naşte MARIA CIOBANU, 
cântăreaţă de muzică populară.
1950  u Încetează din viaţă TRAIAN 
VUIA (n. 1872), inventator, 
constructor de avioane şi motoare.
1953  u Intră în vigoare Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului.
1991  u Încetează din viaţă ELVIRA 
GODEANU (n. 1904), actriţă de 
teatru şi film.
1999  u Încetează din viaţă ION 
ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la Tecuci), 
pictor, laureat cu premii şi medalii 
culturale.
2010  u Încetează din viaţă 
FLORICA HOTING TĂTULESCU 
(n. 1912, la Galaţi), pictoriţă, 
membră a UAPR. V.G.

Primul preşedinte 
al celei de-A Treia 
Republici Franceze
Istoric şi politician, Louis 

Adolphe Thiers (născut, 

15 aprilie 1797 - decedat, 3 

septembrie 1877) a practicat  

avocatura în Aix-en-Provence, 

iar în 1821 s-a stabilit la Paris, 

unde putea fi  întâlnit în mediile 

liberale. A colaborat la publicaţia 

„La Constitutionel” şi, în 

perioada 1823-1827, a elaborat 

volumul „Istoria Revoluţiei”, 

care s-a dovedit a fi  un mare 

succes editorial. În ianuarie 

1830, a fondat, împreună cu 

A. Carrel şi A. Mignet, „La 

National”, o publicaţie a opoziţiei 

conservatoare.

Thiers a ocupat, succesiv, diferi-
te posturi ministeriale: ministru 
al Lucrărilor Publice (1832-1834 şi 
1834-1836), ministru de Interne 
(în 1832, 1834 şi 1834-1836). Între 
22 februarie şi 6 septembrie 1836, 
a ocupat, pentru prima dată, pos-
tul de preşedinte al Consiliului de 
Miniştri, fi ind şi ministru de Ex-
terne. La 1 martie 1840, a devenit 
din nou preşedinte al Consiliului 
de Miniştri, dar, câteva luni mai 
târziu, la 29 octombrie, acelaşi 
an, a fost îndepărtat în favoarea 
lui Francois Guizot. A rămas în 
Camera Deputaţilor, ca opozant 
de centru-stânga. În calitate de 
deputat, din anul 1848, nu a în-
cetat să susţină politica dreptei 
conservatoare, în detrimentul so-
cialiştilor. După lovitura de stat 

din decembrie  1851, Thiers a fost 
arestat și exilat în Elveţia.

A revenit în Franţa după un 
an, dar s-a ţinut departe de viaţa 
politică până în 1863.

În 1870, Jules Favres, ministru 
de Externe în guvernul de uniu-
ne naţională abia constituit, i-a 
încredinţat lui Thiers o serie de 
misiuni diplomatice pe lângă pu-
teri europene neutre, pentru a 
pleda cauza Franţei. Tratativele 
cu Bismarck au precedat semna-
rea Acordului de pace de la Frank-
furt pe Main [la 10 mai 1871], în 
urma căruia Franţa a pierdut Al-
sacia şi Lorena, fi ind obligată să 
plătească Germaniei despăgubiri 

de război însumând 5 milioane 
de franci. Cu toate acestea, Franţa 
a păstrat regiunea Belfort.

Desemnat preşedinte al repu-
blicii la 31 august 1871, Thiers a 
depus eforturi pentru redresarea 
economică şi fi nanciară a Franţei. 
A reorganizat fi nanţele şi arma-
ta, introducând serviciul militar 
obligatoriu de cinci ani.

Pe 24 mai 1873, Louis Adolphe 
Thiers a fost înlăturat de majori-
tatea conservatoare din Aduna-
rea Naţională, fi ind înlocuit cu 
V. Mac-Mahon.

Reales deputat, Thiers a de-
venit şeful opoziţiei republica-
ne. .

istorie
Louis Adolphe Thiers

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 32 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

18 grade Celsius. Nu sunt șanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

51 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:41 pm

meteo 3 septembrie România & Europa 

Timişoara

24 1313

Cluj

23 1313

Bucureşti

31 2020

Galaţi

32 1818

Constanţa

26 2222

Braşov

23 1313

Londra

21 1414

Paris

26 1414

Madrid

31 1414

Roma

28 1616

Chişinău

33 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Riscurile de a-ţi transforma cu 

ușurinţă viaţa într-un haos sunt 

destul de mari.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, astrele favorizează mai mult 

elaborarea planurilor, decât 

începerea efectivă a unei acţiuni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pentru a-ţi mări șansele de 

reușită, păstrează-ţi secrete 

planurile de viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este cazul să mergi azi de la o 

extremă la alta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei trăi o experienţă reușită pe 

plan profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu acţionezi 

impulsiv și superfi cial.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Starea generală a zilei este de 

confl ict interior. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să nu iniţiezi o acţiune 

dacă nu te avantajează.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, cel mai probabil, vei alege pe 

baza impulsului de moment.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mai multă prudenţă nu ar strica 

astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Optimismul tău este astăzi 

contagios.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Stresul profesional începe să 

se resimtă și apare dorinţa de 

relaxare.

horoscop
3 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 3 SEPTEMBRIE 

remember
Frank Macfarlane Burnet (1899-1985)

Medicul australian Frank 
Macfarlane Burnet s-a născut pe 
3 septembrie 1899, la Traralgon. 
A fost educat la Colegiul 
Geelong, completându-şi 
studiile cu un curs de Medicină 
la Universitatea din Melbourne, 
pe care l-a absolvit în 1922. 
Microbiolog şi imunolog, Burnet 
a predat la Universitatea din 
Melbourne, unde a realizat 
cercetări asupra reacţiilor de 
aglutinină în febra tifoidă. Între 
1923 şi 1924, a fost rezident 
la spitalul din Melbourne. În 

1932, a lucrat la Institutul 
Naţional de Cercetări Medicale 
Hampstead din Londra. În 
1944, a devenit profesor de 
medicină experimentală la 
Universitatea din Melbourne. 
A realizat lucrări privind 
producerea de anticorpi, 
virusologie animală, bolile 
autoimune, raporturile dintre 
enzime, antigene şi virusuri. A 
descoperit agentul etiologic al 
febrei de Queensland şi a pus în 
evidenţă funcţia imunologică 
a timusului. A publicat cărţi, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

50 CM 

120 CM

169 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

171 CM

136 CM

121 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 1 cm

 TENTAŢIE FATALĂ
TVR 2. ora 20,10, thriller, 2017, SUA

  Cu: Valerie Azlynn, Luke Edwards, Austin Highsmith u

Titlu original:  A Deadly Affair u

 Bănuind că soţul ei are o aventură, Mary îl urmăreşte într-o zi până la 
casa pe care bărbatul o renova, unde, spre marele ei şoc, îl găseşte mort. 
Inevitabil, Mary devine principala suspectă, mai ales că ea însăşi are un 
secret care iese la iveală.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:25 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Cele două feţe ale crimei

23:25 Telejurnal

00:05 Comisarul Rex (R)

01:00 Cele două feţe ale crimei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Ferbinţi

Romania, Comedie
21:30 Călătoria 2: Insula 

misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, Co-
me die, Familie, Fantastic, 
SF

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:    

Poftiţi la Nea Marin

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Manglehorn

SUA, Dramă
03:00 Poftiţi pe la noi:    

Poftiţi la Nea Marin (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Super 8

2011, science fiction
07:50 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

2018aventură, fantasy
10:00 Lucy printre stele

2019science fiction, dramă
12:05 Neveste perfecte

2004, science fiction
13:40 Zathura: O aventură 

spaţială

2005, familie, fantasy
15:20 Marea aventură Lego 2

2019, animaţie, comedie
17:05 Jumanji: Nivelul următor

2019aventură, comedie
19:10 Lupta perfectă - IV, Ep. 2

2020, dramă, politic
20:00 O profesoară nepotrivită

2019, dramă
21:25 Mlaştina

2020, documentar, politic
23:20 Jurământul - Ep. 2

2020, documentar
00:25 Fără scăpare

2015, acţiune, thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:05 Călătorie de neuitat

10:55 Filler

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Handbal feminin: CSM 

Bucureşti - Slatina

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tentaţie fatală

21:45 Discover Romania

22:00 Toamna amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

00:10 Tentaţie fatală (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

monografi i şi lucrări ştiinţifi ce. 
A împărţit cu britanicul Peter 
Brian Medawar, în anul 1960, 
Premiul Nobel pentru Medicină, 
pentru descoperirea toleranţei 
imunologice dobândite faţă 
de ţesuturile transplantate. A 
încetat din viaţă pe 31 august 
1985. . V.G.
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Demisie în urma 
atacului asupra 
sistemului

rebus
Eminesciană

ORIZONTAL: 4)  Egalitate la şah – Subsemnatul – Institutul u

Internaţional pentru Brevete (siglă). 5) Romantic Studies 

Association of Australia (siglă) – Nepătrunsă de mintea omului. 

6) Prinse într-o sărutare! – Bis! – Parte! 7) Confruntare sportivă – 

Strat subţire de gheaţă. 8) European Confederation of Agriculture 

(siglă) – Vas din pământ – Frontul Salvării Naţionale (siglă).

VERTICAL: 3) Regim alimentar – Luntre turcească. 4) Tăiat la u

mijloc! – Campionii campionilor – Case! 5) Plante comestibile 

puternic mirositoare – Organizaţia Mondială a Sănătăţii (siglă). 

6) Cu un uşor gust de oţet – Creastă de munte. 7) Localitate în 

India – Apel telefonic – Date la test! 8) Cod aeroport Franţa.

Dicţionar: RAO, LFTM.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Hariclea Darclee (1860-1939)“ de ieri:
Orizontal: u

CARMEN, EVA, AIDA, MANON, LUISA, MIMI, IR, INSA, EN, MIGNON, UR, 
ATRAS, AR, M, REO, TAMARA, A, ADINA, IN, USA, ARAPI, ZIARE, ELSA.

sudoku

Dezlegarea jocului „La bloc!“ de ieri:
Orizontal: u

P, S, I, PLOCONI, ARATOS, L, OCARATA, CACTUSI, A, BIETE, STA, MORT, MEI, M, RI, 
DATARE, CAPTURA, AR, T, ERIJARI, DOARA, EPIC, RENTA, ATA.

integramă 
La mulţi ani!

A lua cu 
forţa

Medical de 
consultaţie

…

…

Ales pe 
calculator

Unirea de la 
centru!

Un 
galben de 

la han

Ofi lită

Calc la 
calculator!

Nepăsător 
în muncă

Plin de raze

Scriitor

Curse 
strânse!

Carne de 
cârnaţi!

Fără niciun 
amestec

Cută la 
pantaloni!

Ace 
răsucite!

Culese!

Cap de 
păpuşică!

Un om de… 
nimic

Taină!

Ere!

Lucrul de 
valoare

Haină în 
armată

Grupare 
artistică

Mărunţit 
la masă

Situaţia de 
fapt

Deosebit 
de mici

Ieşire în 
sport

…

Tudor 
Vornicu

Flancat pe 
stânga!

Erou 
central!

Animalul 
din tren!

Tunete în 
furtună!

Mic de 
familie

Un cadru 
de poveste

În faţa 
icoanei!

A face 
vânt

Singuri!

Înoată cu 
spatele

5 6

4 3

8 7 2

1 3 8

2 7

7 6

9 5 8

4 7 2

8 1 6
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1 9 7
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9 5 6 8

2 7
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2 4 5 9 6 8 1 3 7

8 1 9 7 4 3 5 2 6

7 6 3 5 1 2 9 4 8

6 7 2 3 9 1 4 8 5

3 9 4 8 5 6 2 7 1

1 5 8 2 7 4 3 6 9

4 3 6 1 8 9 7 5 2

5 8 1 4 2 7 6 9 3

9 2 7 6 3 5 8 1 4

3 2 7 5 9 1 6 8 4

5 1 9 4 8 6 3 2 7

6 4 8 2 3 7 9 5 1

2 7 1 8 6 3 5 4 9

8 5 3 9 2 4 7 1 6

4 9 6 1 7 5 8 3 2

7 8 5 6 1 2 4 9 3

9 6 2 3 4 8 1 7 5

1 3 4 7 5 9 2 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Două prăjituri, vă rog.
- Aici sau acasă?
- Aici, că acasă ţin dietă. 2

- Domnul este acasă?
- Nu, a plecat în călătorie.
- Călătorie de plăcere?
- Nu, că a plecat cu doamna.

> Cu voce tremurândă. 
Așa și-a prezentat demisia, 
în cadrul unei conferințe de 
presă, inspectorul șef al Poliției 
Române. Chestorul Liviu 
Vasilescu a anunțat că se retrage 
din cauza unui atac la adresa 
Poliţiei Române din partea celor 
care urmăresc ”mai mult la 
televizor” activitatea instituţiei. 
”În ultimul timp, am constatat 
un atac mediatic concertat 
asupra Poliţiei Române şi 
Ministerului Afacerilor Interne, 
într-o perioadă în care era nevoie 
de linişte şi conjugarea tuturor 
eforturilor pentru protejarea 
cetăţenilor”, și-a început Liviu 
Vasilescu discursul. După ce 
și-a căutat sufi ciente scuze, 
încercând astfel să impresioneze 
audiența, Vasilescu a cerut 
permisiunea să se retragă din 
funcția de conducere, precizând 
că va rămâne ofi țer de poliție 
și va îndeplini sarcinile care îi 
vor fi  încredințate. Păi, domnule 
chestor, noi, care mai că am 
și vărsat o lacrimă de mila 
dumneavoastră, vă permiteam 
mai demult, imediat după 
ce v-ați întâlnit cu interlopii, 
să vă retrageți, dar șefi i 
dumneavoastră, care ar face bine 
să vă permită să vă retrageți 
de tot din sistem, v-au acordat 
girul și v-au permis să călcați în 
picioare onoarea celor pe care îi 
numiți, cu mândrie, ”colegi”. ,

reţeta zilei
Ouă ochiuri 
cu varză 
de Bruxelles

INGREDIENTE. 8 felii de curcan afumat, 

1 ceapă verde tăiată inele, 300 g varză de Bruxelles 

mărunţită, o lingură de oţet din cidru de mere, 4 ouă, 

ulei de măsline, sare, piper;

PREPARARE. Sotează feliile de curcan, cu 

două linguri de ulei de măsline. Scoate-le din tigaie 

şi dă-le deoparte. În aceeaşi tigaie pune ceapa tăiată 

şi o linguriţă de ulei de măsline. Presară sare şi piper 

şi căleşte puţin. Adaugă varza de Bruxelles şi oţetul. 

Ţine pe foc aproximativ 5 minute. Pune feliile de 

curcan şi amestecă. Sparge ouăle peste mixul de 

legume, astfel încât gălbenuşurile să rămână întregi. 

Redu focul şi lasă să se gătească. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

Scos din 
greu

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic 
aflaţi prima strofă din poezia „Şi dacă...”)
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HOŢ PRINS CU 

MÂNA ÎN BUZUNAR, 

ÎN STAŢIE
FLAGRANT. Telefonul mobil 

nu se poartă la vedere, în buzunar. Este 

lecţia pe care un gălăţean a învăţat-o 

la 84 de ani, după ce un hoţ i-a dat 

târcoale într-o staţie de autobuz din 

centrul oraşului. > pag. 04

TEST FOARTE 

RAPID PENTRU 

CORONAVIRUS
ANUNŢ. Grupul farmaceutic 

elveţian Roche a anunţat că va 

lansa la sfârşitul lunii septembrie un 

test rapid de depistare a virusului 

SARS-CoV-2, relatează AFP, potrivit 

Agerpres. > pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 aug - 5 sept 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 joi

31 aug - 5 sept 2020

35

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Pandemia 
a redus 
numărul 
de căsătorii 
şi de divorţuri

DATE STATISTICE  , GALAŢI

REMUS BASALIC  
remus@viata-libera.ro 

Actuala criză sanitară are re-
percusiuni și asupra fenomenelor 
demografi ce. Atât numărul căsă-
toriilor, cât și cel al divorțurilor 
au cunoscut o scădere importan-
tă față de aceeași perioadă a anu-
lui trecut. 

Numărul căsătoriilor înre-
gistrate în județul Galați a fost, 
în iunie 2020, de 140, adică mai 
puțin de jumătate față de cele în-
registrate în iunie 2019. Astfel, 
în prima lună din vara anului 
trecut, 318 cupluri gălățene au 
spus ”da” în fața ofi țerilor de stare 
civilă, potrivit Direcției Județene 

de Statistică. Totuși, în iunie 2020 
au fost înregistrate cu 99 de căsă-
torii mai multe decât în luna pre-
cedentă, atunci când România s-a 
afl at încă în stare de urgență.

Pe de altă parte, tot în iunie 
2020, prin hotărâri judecătorești 
defi nitive și la primăriile terito-
riale, au fost pronunțate 52 de 
divorțuri, mai mult cu 37 față de 
luna precedentă, dar mai puțin 
cu 21 de cazuri față de luna cores-
punzătoare din anul 2019.

Multe cupluri care plănuiau să 
se căsătorească în prima parte a 
acestui an au amânat ceremoniile 
pentru această toamnă sau chiar 
până la anul, din cauza actualei 
pandemii de COVID-19.   , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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